§ 163

Intenta-se, e se subentende intentado o remedio de *manutenção summario*, ou (o que é o mesmo, ex Stryk., supra) *ordinario* quando o agente, allegando a sua posse, e a perturbação n'ella pelo adversario, pretende que, justificada ella, seja por sentença desinitiva manutenido n'ella, em quanto não for convencido por accão ordinaria so-

bre a causa da propriedade, e que se comminem penas ao adversario para que mais o não perturbe na posse, em quanto não for assim convencido na causa da propriedade, Post., *de Manut.*, Obs. 2, a n. 22 ad 26, Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, C. 2, Retes, supra, C. 2, n. 66, no fim, Peg., *de Interdict.*, n. 109 e 110. Este remedio tem fundamento em ambos os direitos, Stryk., supra, § 7; e quem n'elle se repute auctor ou réu, ou se os contendores são entre si reciprocamente auctores e réus. Vejam-se Post., Obs. 5, n. 16 e 17, Card. de Luc., *de Judic.*, Discurs. 2, n. 9.

§ 164

O possessorio *Retinendæ possessionis summarissimo* se define por Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, C. 3, § 3, n'esta fórmā: «*Possessorium Summarissimum est remedium extraordinarium retinendæ possessionis, quo Judex vel proprio motu, vel ad petitionem partis in causa armorum de utriusque partis possessione, vel quasi dubia summatim cognoscit, et interloquitur, quoad justus possessor in possessorio ordinario, vel petitorio declaretur*». Confira-se Peg., *de Interd.*, n. 111; melhor o explica Post., *de Manut.*, Obs. 2, a n. 27, declarando a verdadeira indole e natureza d'este summarissimo, ut ibi:

• *Manutentio vero, seu mandatum de manutenendo quod est judicii pars, et de quo est sermo noster, nihil aliud amplectitur, quam nudam et meram manutentionem, et conservationem, ac defensionem in possessione seu quasi rei in controversiam deductæ, et durante lite in petitorio, vel possessorio plenario; et in hac manuten tione disputatur; quis Reus, quisve Actor esse debeat, et quis possideat de præsente, et ad eum finem, ut qui possidet, tanquam possessor constituatur, et alter sit petitor: non autem disputatur, quis debet esse perpetuus possessor... Nec attenditur justitia, vel injustitia, sed nudum possessionis factum... In hoc remedio non tractatur, quis lite pendente debet possidere, sed quis debet esse in possessione; cum aliud sit possi-*

dere, aliud in possessione esse... prout aliud est tenuta, aliud possessio... Neque in hac manutentione agitur de damnis et interesse... Agiturque in ea principali-
ter, et petitur, ne quis turbetur, et de repellenda turbatione de præsentis, secundario vero venit, ut cognoscatur, an possideat, qui petit ne turbetur. Ita ut, non eo tendat, ut sententia definitiva super possessione feratur; sed hoc tantum agitur, ut lite pendente, qui vere sit in possessione minime turbetur, absque præjudicio jurium litigantium, tam in possessione, quam in proprietate... expediturque per decretum, a quo non datur appellatio... hujusmodi manutentio expeditur Judicis Officio, non autem jure actionis, vel Interdicti; et quidem, vel ipsius judicis motu proprio, vel ad partis petitionem... Et in hac manutenzione proceditur sine libello, nulloque juris ordine, sed potius tantummodo terminis servatis, et pronuntia, quæ sit, non dicitur definitiva sed interlocutoria, qua declaratur, uter litigatorum, lite super petitiorio, vel ordinario possessorio pendente, esse debeat in possessione vel quasi. Ita ut processus desuper factus non valeat ad effectum obtinendi definitivam super proprietate vel in possessione.»

§ 165

Esta mesma natureza propria do summarissimo em diferença do possessorio ordinario, demonstraram Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, C. 3 (aonde refere uma ordenação cameral da Alemanha, que ahi commentou), Retes, supra, C. 2, a n. 63; optime Pech., *de Aquæduct.*, L. 1, C. 7, Barbos., *Thesaur. Locor. Commun.*, L. 14, C. 71, Axiom. 39 e seguintes. O mesmo Post., na Obs. 3, a n. 16, ainda melhor continuou a expor a sua indole e natureza; o seu uso e diversos nomes d'elle nas nações, etc., ut ibi:

«Atque propterea habemus, quod possessorium Retinendæ duplex est, unum plenum, sive plenarium, vel ordinarium, quod aliter dicitur uti possidetis, aliud summa-

rium, sive summarissimum, vel extraordinarium... Communis Schola DD. hoc duplex Interdictum Retinendæ statui, etc.

«Licet sit hoc nostrum manutentionis remedium, de quo agimus, ab aliis remediis possessoriis separatum ac distinctum ab omni alio remedio Retinendæ, prout ad diversum finem traditur, et diverso modo regulatur... Cum possessorium proprie sit, in quo agitur de Civili et naturali possessione, non autem in quo agitur de detentationibus, seu de statu quodam retinendi rem, donec de pleno et ordinario possessorio cognoscatur, et quamvis possessoris remediis æquiparetur.

«Multi itaque vocante hoc Mandatum de Manutenendo judicium possessorium Summarium... alii extraordinarium, aut alterius etiam informativum. Plurimi vero possessorium Summarissimum. Alii appellant summarissimum et breve... Aliquando dicitur possessorium momentaneum, quod possit momento durare, quodque Sententia in eo lata non perpetuum, sed momentaneum, et reparabile præjudicium afferat, quod in ordinario possessorio restaurari queat... Rursus dicitur possessorium extraordinarium, extraordinarium summarium, extraordinarium, et subsidiarium... Aliqui processum informativum appellare solent.

Nonnulli, ac præcipue Germani et Belgæ vocant Provisionale decretum, vel fiduciariam, aut depositariam possessionem... Galli appellant Recredentiam, seu casum vel causam aut judicium novitatis, aut salvaguardiam. Plerique illud appellant Interim, præcipue Hispani. Dictio namque interim ponitur pro donec, vel quamdiu, et significat medium temporis. Interdum hujusmodi remedium dicitur judicium conservatorium possessionis summarissimum, conservatorium Interim. In Lusitania dicitur remedium possessionis Cartæ Tuitivæ. Sæpe etiam appellatur Judicium ex Judicis officio; quia intentans mandatum de manutenendo dicitur implorare judicis officium; et mediante imploratione officii Judicis hoc judicium competit.